HAEC LEX interpretatione non indiget.

5.<sup>g)</sup> *Imppp. Arcadius, Honorius et Theodosius AAA.<sup>b)</sup> Theodoro Pf. P.* Quemcumque clericum indignum officio suo episcopus iudicaverit et ab ecclesiae ministerio segregaverit, aut si qui professum sacrae religionis obsequium sponte dereliquerit, continuo eum curia sibi vindicet, ut liber illi ultra ad ecclesiam recursus esse non possit, et pro hominum qualitate et quantitate patrimonii vel ordini suo vel collegio civitatis adiungatur: modo ut quibuscumque apti erunt publicis necessitatibus obligentur, ita ut colludium quoque locus non sit. Per singulos igitur binae librae auri inferendae aerario nostro a decemprimis curialibus exigantur, si aliquibus illicitam conventiam et colludium foeda praestiterint, hominibusque improbissimis ab omnibus officiis militiae aditus obstruatur. *Dat. V. Kal. Dec. Ravennae, Basso et Philippo Coss.*

d) c. 2. C. Th. c. 12. Cui P. ep. un. Felicis P. ep. 1. (Knust l. c. p. 61, 71). Ben. Lev. III, 284. Hincmar. l. c. II, 325. Cod. Reg. Par. 4278, qui Hincmarum continet. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—11, 13—17, sed in codd. 16, 17 in ea sola parte, quae Br. Al. continet; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42, 43; inscr. et textus in codd. 21—24, 31, 35, 36; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 12 (ubi interpr. ipsius legis vicem sustinet), 25, 29, 30, 32—34, 37—40; sola interpr. in cod. 19. e) c. 3. C. Th. c. 23. Est etiam in cod. Par. 4278. Pii P. ep. 2. (Knust l. c. p. 44). Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—11, 13—17, S. Germ. 366, Phill. 1741, sed in codd. 16, 17 in ea sola parte, quae Br. Al. continet; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 43; inscr. et textus in codd. 21—24, 31, 35, 36; textus et subscr. in codd. 28, 38; solus textus om. in codd. 25, 26, 29, 30, 32—34, 37, 39, 40, 42; sola interpr. in codd. 12, 19. Ad interpr. cf. Ben. Lev. II, 113. f) c. 4. C. Th. c. 35. Hincm. l. c. II, p. 710. Integra cum interpr. vv. est in codd. 1, 2, 4—17 (sed in codd. 16, 17 in ea sola parte, quae Br. Al. exhibet), 22—25, 29, 30, 32—34 (sed in cod. 33 cum interpr. siglo); tota lex deest in codd. 19, 21, 28, 31, 35—37; inscr. deest in cod. 27, ubi textui interpr. siglum add. est. In codd. 38—40 inscriptio, subscr. et interpretis vv. conflata sunt cum textu c. 5 h. t. hoc modo, ut inscr. c. 5 desit, subscriptio non desit, adsint igitur duarum c. subscriptiones, huius c. et c. 5 cit.; subscr. et interpr. vv. des. in cod. 26. g) c. 5. C. Th. c. 39. 19 c. 6 et codd. 21, 28, 31, 35—40 c. 4. Vid. c. 1, 2, 3, 4 h. t. Fabiani P. ep. 2. Stephani P. ep. 2. (Knust l. c. p. 54, 57). Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—11, 13—17, S. Germ. 366, Phill. 1741; omnia praeter interpr. des. in cod. 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 31, 35, 36; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in codd. 26 (ubi textus interpretationis signum prae se fert) et 27; solus textus in codd. 12, 25, 29, 30, 32—34, 37; sola interpr. in cod. 19. De codd. 38—40 vid. c. 4 h. t. h) Recte Go. Be. reponi volunt *Impp. Honorius et Theodosius AA.*, convenienter siglo *Id. AA.*, quod in codd. 17, 19 reperitur et duorum, non plurium *impp.* siglum est. Vid. Haenel ad C. Th. h. l. not. k.

Ut nullus audeat episcopum apud iudices publicos accusare: sed apud alios episcopos convenit explorare<sup>b)</sup>, quicquid sibi pro qualitate negotii debeat definiti.

Ut nullus audeat episcopum apud iudices publicos accusare.

Qui mos est<sup>c)</sup> civilium causarum, idem in negotiis ecclesiasticis obtinendus est. Quoties ex qualibet re ad religionem pertinente inter clericos fuerit nata contentio, specialiter observetur, ut convocatis ab episcopo presbyteris dioecesanis ea<sup>d)</sup>, quae in contentionem venerint, iudicio terminentur. Sane si quid opponatur criminale, ad notitiam iudicis referatur.

Ut clerici si<sup>a)</sup> inter alios episcopos causa definiatur, causam suam ante episcopum et praesulem agant.

Quicumque episcopali loco fuerit detrusus, si aliquid vel contra custodiam vel contra quietem publicam moliri fuerit deprehensus, pro culpa ab ea urbe, quam infecit, centum millibus vitam agat.

Si episcopus ab episcopis iuste fuerit episcopali loco detrusus, si clericum non propinquum<sup>b)</sup> de civitate sua quam centum millibus vivat et si vult ad principem reclamare, liceat.

b) Haec sunt legis verba. c) Aeg. et nonn. codd. add. in. Vv. *Qui mos — obtinendus est ex lege ipsa sumta sunt.* d) Aeg. et plerique codd. his.

a) Cod. ei. b) Leg. detr., clericus non propinquus.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>II. Episcopum apud iudicis publicus. non acusandum.</p>	<p>Lex II. Ut apud iudices publicos episcopum nemo accuset, sed in audientiam episcoporum .....<sup>f)</sup>, quicquid sibi pro qualitate negotii putat competere.</p>	<p>Ne quis audeat apud publicos iudices episcopum accusare, sed in episcoporum audientiam negotium suum proferat, ut in eorum iudicio debeat definiri<sup>g)</sup>.</p>	<p><i>It. alia. Intp.</i> nullus homo psumat episcopum nisi tantu ad alius<sup>h)</sup> episcopum et ipsi eum iudicare debeant<sup>k)</sup> et postea ubi ipsum episcopum emendatum conspexerint auxiliante domino recuperare eum debeant.</p>
<p>III. Inter clericos: si nascatur intentio. presbiteris terminanda. sane si criminale. ad iudicis noticiam deferendum.</p>	<p>Lex III. Si controversia ex religione inter clericos fuerit nata, quod id debeat observari, ut convocatis dioecesanis presbyteris ab episcopo, quae in contentionem venerint, terminentur. At si quid criminale opponitur, ad noticiam iudicis in civitate, qua agitur, deducatur, ut ipsius sententia vindicetur.<sup>l)</sup></p>	<p>Quoties ex qualibet re ad religionem pertinente inter clericos fuerit nata. contentio, id specialiter observetur, ut convocatis ab episcopo presbyteris et diaconis eorum iudicio terminetur<sup>m)</sup>. Si vero aliquid opponitur criminale, ad noticiam iudicis, qui in civitate agitur<sup>n)</sup>, deducatur.</p>	<p><i>It. alia. Intp.</i> Omnes causas privatas hoc s. minores qui in clericis agunt ad episcopum<sup>o)</sup> cum aliis presbiteris iudicent; Nam si criminales causas clerici commiserint ante provinciales iudices finiant<sup>p)</sup>.</p>
<p>III. Qui a sacerdotio fuerit ppter<sup>q)</sup> culpam retrorsus. centum milibus. ab urbem. vitam agat.</p>		<p>Quicumque residentibus sacerdotibus fuerit episcopali loco detrusus, si aliquid contra custodiam publicam moliri fuerit deprehensus rursumque sacerdotium petere praesumat, a quo videtur expulsus, procul ab ea urbe, quam infecit, secundum legem Gratiani centum milibus vitam agat sitque ab eorum coetibus separatus, quorum est societate disiunctus, sitque huiusmodi personis illicitum nostra adire secreta et impetrare rescripta: omnibus abiectis per culpam sacerdotii personis, quae imperata sunt, sine affectu permaneant, his vero, quorum defensione nituntur, absque sui reprehensione non futurum, si hoc eis pollicentur suffragium, qui divinum non videntur meruisse iudicium. <i>Dat. prid. Non. Febr. Stilicone et Aureliano Cosr.</i><sup>q)</sup></p>	
<p>a) pro-propter.</p>	<p>f) Nonn. literae nequeunt legi. Add. perferre non differat. g) Om. c. 4.</p>	<p>a) 63 pferat — iudicium d. definire. b) 62 diaconibus. 63 om. eorum. Ibidem terminetur. Supra omnes codd. pertinentem. c) Leg. agit. d) 63 publicam petierit suffragia et sacerdotium. Leg. sacerdotio — impetrata — effectum. 62 om. subscr.</p>	<p>h) 65 per. i) 65, 67 alios. k) 67 debent. l) 67 ab episcopo. Paulo ante 65 clericos. m) c. 4 h. t. deest.</p>

LEX ROM. VISIGOTH.

EPIT. AEG.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.

INTERPRETATIO. *Quemcunque clericum episcopus suos malae vitae esse probaverit et eum de gradu suo pro morum pravitate deiecerit, vel si ipse clericus sua voluntate professionem reliquerit clericatus, continuo a iudice curialibus adiungatur, ut, si ita et natalibus et facultatibus est idoneus, eum inter ipsos curiales officium suum implere compellat. Si autem infima persona est, inter collegiatos eum observare, vel ad quae aptus fuerit, in publico servire lex ista constituit, ita ut huius modi personae a curialibus quolibet colludium nullatenus excusentur. Quod si factum fuerit, pro singulis personis curiales binas libras auri fisco a se noverint inferendas.*

6.) *Imp. Honorius et Theodosius AA. Palladio Pf. P. Eum, qui probabilem saeculo disciplinam agit, decolorari consortio sororiae appellationis non decet. Quicumque igitur cuiuscunque gradus sacerdotio fulciuntur vel clericatus honore censentur, extraneorum sibi mulierum interdicta consortia cognoscant; hac eis tantum facultate concessa, ut matres, filias atque germanas intra domorum suarum septa contineant. In his enim nihil scaevi criminis aestimari foedus naturale permittit. §. 1. Illas etiam non relinqui castitatis hortatur affectio, quae ante sacerdotium maritorum legitimum meruere coniugium. Neque enim clericis incompetenter adiunctae sunt, quae dignos sacerdotio viros sui conversatione fecerunt. Dat. VIII. Id. Mai. Ravenna, D. N. Theodosio A. IX. et Constantio III. V. C. Coss.*

INTERPRETATIO. *Quicumque clericatus utuntur officio, extraneorum mulierum familiaritatem habere prohibentur; matrum, sororum vel filiarum sibi solatium intra domum suam noverint tantum esse concessa, quia nihil turpe in talibus personis fieri vel cogitari lex naturae permittit. Illae vero mulieres sunt in solatio retinendae, quae in coniugio fuerunt ante officium clericatus.*

## TITULUS II. DE APOSTATIS.

1. b) *Impp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. ad Hypatium Pf. P. Christianorum ad aras et templa migrantium negata testandi licentia vindicamus admissum. Eorum quoque flagitia puniantur, qui Christianae religionis et nominis dignitate neglecta, Iudaicis semet polluere contagiis. Dat. XII. Kal. Iun. Patavi, Merobaude II. et Saturnino Coss.*

INTERPRETATIO. *Reliqua pars legis de Manichaeis ideo facta non est, quia evidenter in Novellis invenitur.*

i) c. 6. C. Th. c. 44. Codd. 21, 28, 31, 35—40 c. 5; 19 c. 7. Cf. c. 1—5 h. t. L. Baiur. Tit. I. c. 13. §. 2 (Cap. Dagob. XIII, 2 a. 630 ap. Baluz. l. p. 100). Ad interpr. cf. Hincm. l. c. I, 718, 719; II, 786. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—10, 13—17, S. Germ. Phill. 1741; omnia des. in cod. 12; omnia praeter interpr. in codd. 27, 42; inscr. et textus in codd. 21—24, 31, 35, 36; textus et subscr. in cod. 28; subscr. et interpr. in cod. 26; solus textus in codd. 25, 29, 30, 32—34, 37; sola interpr. in cod. 19; de codd. 38—40 vid. c. 4 h. t. In cod. 11 deest fol. l. quat. XVIII. cum vv. *legitimum meruere h. c. usque ad vv. faceret ut Nov. Th. de Th. C. Auct.*

a) Tit. II. C. Th. cod. 12 (sec. seriem titt.) *Tit. VII.*, sed 12 unam tantum const. habet. In C. Th. h. t. septem leges sunt. 19 *Tit. IX.* et ins. c. 3 et 1 C. Th. Codd. S. Germ. et Phill. 1741 *Tit. VI.* et ins. c. 3 et 1 C. Th. In codd. 16, 17 des. huius et sqq. titt. rubricae, et tribuuntur reliquae h. libri constt. VI. titulo C. Th. Ne s. baptisma. 1, 2, 5—9, 13, 38—40, Sich. Til. add. ad h. tit. c. 1, 2 sq. tit. Til. hunc tit. ut V. addit ex Br. Cf. Haenel ad C. Th. not. sup. h. tit. In cod. 23 hic tit. om., des. etiam sqq. tituli, ultimo excepto, qui II. est. In cod. 24 tribuuntur huic titulo c. 1, 2 de Iud. (XVI, 3) et c. 1 Ne Chr. manc. (XVI, 4), om. autem c. 1 h. t. et reliqui h. libri tituli praeter ult., qui ante h. titulum positus est; est igitur ibi tit. de Religione II., hic vero III. Qui sit ordo in cod. 20, non recordor, neque ex Clossio indagare potui.

b) c. 1. C. Th. c. 3. 19, S. Germ. Phill. 1741 c. 1, est autem in his codd. scripta, ut in Br. Al. 16, 17 c. 10 C. Th. Ne sanctum baptisma. Vid. not. a h. t. Sed 1, 2, 5—9, 38—40, Sich. Til. c. 1 h. t. Vid. not. huius et sq. tit. Ep. 1, c. 1 Anacleti P., ep. 2 Eutychemi P. c. 2 et ep. 1, c. 9 Felicis P. II. (Knust l. c. p. 37, 61, 71). Integra est in codd. 1, 2, 4—10, 12—17 (17 in ea parte, ubi Br. Al. est), 19, 25, 28, 29, 32—34, 37—40. In codd. 21, 22 om. inscr. et textus; in codd. 26, 27 subscr. et interpretis vv.; in codd. 30, 31, 35, 36 deest textus. In cod. 42 adest usque ad v. *puniantur*. De codd. 23, 24 vid. not. a h. t. Dicendum est in aliis codd. interpretis vv. statim post v. *contagiis*, ergo ante subscr. posita esse, in aliis, veluti in I, 12, pro eis, quae hic dantur, interpretis vv. scriptum esse *Haec lex interpretatione non eget*. Vid. infr. not. c. In C. Th. haec c. plenior est. c) Nonnulli codd., veluti 8 et Sich. insuper haec add. *Haec lex interpretatione non indiget*. Alii, sed pauci, brevius nihil nisi haec habent: *Haec (s. ista) lex interpretatione non eget*. Go. utraque re coniuncta sic scribit: *Haec lex Interpretatione non eget. Reliqua pars de—invenitur*. Cf. Novell. Valent. Tit. II. de Manichaeis.

Si quemcunque clericum ingenuum episcopus suis pro morum pravitate de gradu suo deiecerit, vel si ipse sua voluntate professionem reliquerit clericatus, continuo eum curia sibi vindicet. Et si infirma persona fuerit, inter collegiatos reputetur. Si vero hae personae per aliquod colludium se excusaverint, binas libras auri curiales fisco a se noverint<sup>e)</sup> inferendas.

Quicumque clericatus utuntur officio, extraneorum mulierum familiaritatem prohibentur; matres, sorores, filiae vel mulieres, quae ante officium clericatus in coniugio fuerunt<sup>f)</sup>, sunt in solatio retinendae.

## TIT. II.

## DE APOSTATIS.

Ut testandi licentia denegetur<sup>g)</sup>, qui Christianae religionis et nominis dignitatem neglexerint.

Qui<sup>e)</sup> episcopos suos malae vitae esse probaverit et de clericatu deiecerit aut<sup>d)</sup> ipse<sup>e)</sup> vult dimittere clericatum, ad curiam revocetur et si villis persona est, inter collegiatos deserviat, et si curiales eum celare aut excusare voluerint, duas auri libras damnetur<sup>f)</sup>.

<sup>\*)</sup> Ut nullus clericorum extraneorum mulierum familiaritatem habere praesumat. Ut haeretici clericos catholicos vexare non praesumant. Ut nulli clericis catholicis functore quaeratur<sup>g)</sup>. De decurionibus<sup>h)</sup>, ut clerici non fiant. De subpremia<sup>i)</sup> voluntate catholicorum, ut in omnibus iuste debeat observare. De clericis<sup>k)</sup>, ut invinti fiscalis hospites non suscipientes de negotia commercii nihil in publico reddant. De<sup>l)</sup> immunitate clericorum, ut in omnibus conservetur. De<sup>m)</sup> clericis, ut ipse et liberi vel uxores eorum ab homine functione fiscale sint liberi. De religione<sup>n)</sup>, ut qui vitam religiosam duxerit, honorabilis habeatur. De curialibus, ut si ad clericatum venerint, decennium<sup>o)</sup> revocetur ad curiam. Post decennium in clericato permanent. Ut<sup>p)</sup> qui continentium se nomine voluerint appellari, viduarum ac pupillarum domos non adeant. Ut<sup>q)</sup> custodes ecclesiarum vel basilicarum immunes sint a publica functione. Quaecunque<sup>r)</sup> circum sacrosanctas ecclesias a principibus diversis sunt statuta, manere inviolata praecipit. Privilegia<sup>s)</sup>, quae olim reverentia religionis obtinuit, inviolata permanent. De eis, qui<sup>t)</sup> episcopis aut clericis in ecclesia iniuriam generaverint, ut capite puniantur, et si rebellio plebis collectae hoc fecerit, hostili gaudio extinguatur. Ut ecclesiae<sup>u)</sup> privilegia cuiusquam fuerint temeritate violata, quinque libras auri damnetur. Ut privilegia<sup>v)</sup>, quae ecclesiis et clericis lege concessa sunt, valeant. De immunitate<sup>w)</sup> ecclesiarum, ut qui ea frerit, perpetuo damnetur exsilio. Clericos<sup>x)</sup> non apud iudices, sed apud episcopos accusari licet. Privilegia<sup>y)</sup> ecclesiarum omnia, quae saeculo tyrannus invidenter, revocanda. *Tit. III. De His, Qui Super Religione Contendunt*. Ut<sup>z)</sup> conturbatoris sanctae religionis subdantur suppliciis, ut non solum privilegia non habeant, verum etiam poenis mortalibus pereant. *Tit. IV. Ne Sanctum Baptisma Heretur*. Qui facere<sup>aa)</sup> praesumerit<sup>cc)</sup>, testamenti aut donationum commoda perdant et iudices si hoc facere praesumerint, viginti libris auri mulentur.

## TIT. V. DE APOSTATIS.

De Christianis, qui ad aras et templa ministraverint. Ut iudaeorum fuerint sed ita<sup>bb)</sup> secuti, ab hominibus<sup>bb)</sup> facultatibus denudantur.

e) Ita plerique codd.; Aeg. curialis—noverit. f) Aeg. et pauci quidam codd. defuerunt. Supra codd. matrum, sororum, filiarum.

a) Ben. Lev. III, 188.

c) Cod. ei. d) Add. si. e) Add. clericus. f) Cod. voluerit—damnetur. g) Quum hoc loco nimis multa interponantur in codice, paululum coarctanda erant et iusto altius collocanda. g) Ita cod. Cf. c. 1 C. Th. h. t. h) Cf. c. 3 h. t. i) Cf. c. 4 h. t. Leg. suprema—observari. k) Cf. c. 8 h. t. l) Cf. c. 9 h. t. m) Cf. c. 10 h. t. Leg. ipsi—ab omni f. fiscali. n) Cf. c. 13 et 14 h. t. o) Cf. c. 19 h. t. Leg. intra decennium revoentur. p) Cf. c. 20 h. t. q) Cf. c. 26 h. t. r) Cf. c. 29 h. t. s) Cf. c. 30 h. t. t) Cf. c. 31 h. t. Leg. gladio. u) Cf. c. 34 h. t. v) Cf. c. 38 h. t. x) Cf. c. 40 h. t. y) Cf. c. 41 h. t. z) Cf. c. 47 h. t. aa) Cf. c. 1, 2 C. Th. h. t. bb) Cf. c. 4 C. Th. h. t. c) Leg. praesumerint.

a) Leg. Ut qui iud. f. sectam. b) Leg. omnibus.

EPIT. GUELPH.	EPIT. LUGD.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>V. Clericus. si fuerit de gratū suū delectus vel professionem clericatus. continuum. a iudice curie. deputetur. infimioris. collegio. et si eos. curiales. excusare voluerint. singulas liberas. auri damnandus.</p>	<p>Lex IV. Si episcopus clericum suum malae vitae probaverit et deposuerit, qualiter eum curia vindicet.</p>	<p>et facultatibus est idoneus, inter<sup>e)</sup> curiales officium impleat. Si vero vilior persona est, inter collegiatos deputetur. Si tamen a curialibus huiusmodi personae quolibet colludiosusare tententur, pro singulis personis curiales binas libras auri fisco exsolvant.</p>	<p><i>II. alia Intp.</i> Si quis ep̄s clericū suū q̄ ingenuus ē si ipsū clericū in seculares causas conversare viderit et eū<sup>n)</sup> de ipsa malicia emendare n̄ potuerit et si eum p̄ malicia sua de grado suo<sup>o)</sup> egerit. Et si ipse clericus p̄ sua voluntate officium clericati demiserit si talit̄ aliq̄ clericus fecerit a fescalibus iudices ipsi coniungant<sup>r)</sup> et si ipse clericus de bona gente ē vel suas<sup>p)</sup> res habuerit aut idoneus apparuerit int̄ ipsos curiales officium publicū faciat. Si aut̄<sup>q)</sup> ipse clericus inferior p̄sona ē int̄ collegiatos officii faciat ad tales clericus<sup>r)</sup> fiscales actio non necetur si qucumq; iudex hoc eis denegare voluerit duas libras auri in fisco solvat.</p>
<p>VI. Qui clericatus. utuntur officio. extraneorum. mulierum familiaritatem habere prohibentur.</p>	<p>Lex V. Mulierum familiaritatem clericis interdicet.</p>	<p>Clerici extraneorum feminarum familiaritatem non habeant, neque in domos suas habitent praeter matrem, sororem vel filiam, unde nulla suspectio mala possit generari. Et illae mulieres sunt in solatia retinendae, quae in coniugium fuerunt ante officium clericatus. <i>Dat. VIII. Id. Theodosio A. VIII. et Constantio V. C.<sup>1)</sup></i></p>	<p><i>II. alia. Intp.</i> Clerici I presbiteri qui ad<sup>s)</sup> ecclesias deserviunt in domo sua non debeant alias mulieres habere nisi matrē suā et filiam suā et germanā sororis suae et mulierē<sup>t)</sup> quā ante in matrimonio habuit quā honore recepisse ecclesiastice.</p>
<p>II DE APOSTATIS. Cristianis. idolis. sacrificia oferentibus. negata testandi. licentia. eorum. flagicia poniantur.</p>	<p>II. DE APOSTATIS. Si Christiani ad templa idolorum et aras migraverint, quod denegatur eis testandi licentia et qui dignitatem Christianae religionis neglexerint et se Iudaicis polluerint contagiis, ut pro talibus flagitiis puniantur.</p>	<p>II. DE APOSTATIS. Christianorum ad aras et templa migrantium, aut qui Iudaicis se polluere contagiis, admissum eorum flagitium puniatur. <i>Dat. XII. Kal. Ian. Merobaude II. et Saturnino Coss.<sup>2)</sup></i></p> <p>e) 62 om. <i>curiales officium — personis.</i> f) 62 om. subscript. a) 62 om. subscript.</p>	<p>II. DE APOSTATIS. Imp̄ gracionus. data XII. kal. iunias. <i>Intp.</i> xp̄iani si ad idola<sup>a)</sup> sacrificia offerunt testamentū facere n̄ potē<sup>b)</sup> et ipsi puniendi sunt.</p> <p>u) 66 cū. o) 65 <i>gradum suum.</i> 67 <i>gradu.</i> Infra uterque dimiserit. p) 65 <i>sua.</i> q) 65 <i>autem.</i> r) 63 <i>collegiatos — clericos.</i> 67 <i>collegiatos — negetur.</i> s) Ita 65. 66, 67 quia de. t) 65 <i>domu — germana — mullere.</i> a) 66 <i>idolus.</i> b) 67 <i>possunt.</i></p>

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. SUPPL. LAT. 215.	
<p><b>TITULUS III. <sup>a)</sup> DE IUDAEIS, COELICOLIS ET SAMARITANIS.</b></p>	<p><b>TIT. III. DE IUDAEIS, COELICOLIS ET SAMARITANIS.*)</b></p>	<p><b>TIT. VII. DE IUDAEIS, COELICOLIS ET SAMARITANIS.</b> Iudaica recta facientem et ad Dei cultum respicientem si Iudaei saxis aut alio sorores generi fuerint persecuti, cremantur incendio. Ut si Christianus eorum si conciliabulis sociaverint, cum his poenam debitam sustinebit<sup>a)</sup>. Ne<sup>b)</sup> ex Iudaeo Christianus factus Iudaeorum inquietetur<sup>c)</sup>.</p>	
<p>1. <sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. ad Felicem Pf. P. Post alia: Eum, qui ex Iudaeo Christianus factus est, inquietare Iudaeos non liceat vel aliqua pulsare iniuria: pro qualitate commissi istius modi contumelia punienda etc. Dat. XII. Kal. Nov. Constantinopoli. PP. VIII. Id. Mai. Karthagine, Nepotiano et Facundo Coss.</i></p>	<p>Si quis lege venerabili constituta ex Christiano Iudaeus effectus sacrilegis sacrilegis coetibus aggregatur<sup>a)</sup>, quum accusatio fuerit approbata, facultates eius dominio fisci iussimus vindicari<sup>b)</sup>.</p>	<p>Si ex Christiano Iudaeus effectus fuerit, omnes res suas fiscus acquirat. Ut<sup>d)</sup> nullus Iudaeus Christianam mulierem sibi sociare praesumat: quod si fecerint, puniantur. Ut ex Iudaeo Christianum factum nec pater, nec avus exheredare praesumat aut testamento praeterire vel minus aliquid ei relinquere, quam poterat, si ab intestato vocaretur<sup>e)</sup>, adipisci.</p>	
<p>HAEC LEX interpretatione non eget.</p>	<p><b>TIT. IV. NE CHRISTIANUM MANCIPIUM IUDAEUS HABEAT.</b></p>	<p><b>TIT. VIII. NE CHRISTIANUM MANCIPIUM IUDAEUS HABEAT.</b></p>	
<p>2. <sup>c)</sup> <i>Imp. Constantius A. et Iulianus C. ad Talassium Pf. P. Si quis, lege venerabili constituta, ex Christiano Iudaeus effectus sacrilegis coetibus aggregetur, quum accusatio fuerit comprobata, facultates eius dominio fisci iussimus vindicari. Dat. V. Non. Iul. Mediolano, Constantio A. IX. et Iuliano Caes. II. Coss.</i></p>	<p>Si quis Iudaeorum Christianum servum vel cuiuslibet alterius sectae emerit et circumciderit, a Iudaei ipsius potestate sublatus in libertate permaneat.*)</p>	<p>Id est, si quis Iudaeorum Christianum mancipium circumciderit aut servum sectae alterius quem Iudaeus comparaverit, fiscus acquirat. Si emtam<sup>a)</sup> circumciderit, et servum perdat et capitali sententia feriat. Quod si Christianum mercaverit, omnia, quae apud eum reperiantur, protinus auferantur. Christiana<sup>b)</sup> mancipia Iudaeorum nullus audeat comparare. Tit. IX. De Paganis, Sacrificiis Et Templis, hoc est, ut pagani nullos possint habere honores<sup>c)</sup>.</p>	
<p>ISTA LEX interpretatione non eget.</p>	<p><b>TITULUS IV. <sup>a)</sup> NE CHRISTIANUM MANCIPIUM IUDAEUS HABEAT.</b></p>		
<p>1. <sup>b)</sup> <i>Imp. Constantinus A. ad Felicem Pf. P. Si quis Iudaeorum Christianum mancipium vel cuiuslibet alterius sectae mercatus circumciderit, minime in servitute retineat circumcicum, sed libertatis privilegiis, qui hoc sustinuerit, potiatur etc. Dat. XII. Kal. Nov. Constantinopoli. PP. VIII. Id. Mai. Karthagine, Nepotiano et Facundo Coss.</i></p>	<p><b>INTERPRETATIO.</b> Si quis Iudaeorum servum Christianum vel cuiuslibet alterius sectae emerit et circumciderit, a Iudaei ipsius potestate sublatus in libertate permaneat.</p>		
<p>(2.) <sup>c)</sup> <i>Impp. Honorius et Theodosius AA. Monaxio Pf. P. Iudaeus servum Christianum nec comparare debet, nec largitatis titulo consequi. Qui non hoc observaverit, dominio sibi petulanter acquisito careat; ipso servo, si, quod fuerit gestum, sua sponte duxerit publicandum, pro praemio libertate donando. Verum ceteros, quos rectae religionis participes constitutos in suo censu nefanda superstitio iam videtur esse sortita, vel deinceps hereditatis seu fideicommissi nomine fuerit consecuta, sub hac lege</i></p>	<p>a) Tit. III. C. Th. Tit. VIII. Sunt in C. Th. h. t. XXIX leges. De codd. 16, 17 vid. tit. II. h. libri not. a. In cod. 12 deest. 19 Tit. X. Codd. S. Germ. 366, Phill. 1741 Tit. VII. 26 Tit. IV. Etenim sq. tit. positus est in cod. 26 ante hunc titulum ut III. De codd. 1, 2, 5—9, 13, 20, 23, 24, 38—40, Sich. Til. vid. tit. II. h. libri et c. 1 h. t. et Haenel ad C. Th. not. sup. huius tit. et ad c. 5, 7 eod. b) c. 1. C. Th. c. 5. 16, 17 c. 19 C. Th. Ne sanctum baptismum (XVI, 6). Vid. tit. II. h. libri not. a. 1, 2, 5—9, Sich. Til. (in Br. Al.) c. 2 Tit. II. (de Apostatis) et cod. 24 c. 1 eiusdem tit. In codd. 19, S. Germ. Phill. 1741 est c. 2 h. t. Cf. tit. II. not. a, ubi etiam de codd. 20, 23 dictum est. De cod. 12 vid. not. a antec. Integra cum interpretis verbis est in omnibus fere Br. Al. codd., praeterquam quod textus, subscriptio et interpretis vv. desunt in codd. 38—40 et inscriptio coniuncta est cum c. 2 h. t.; subscriptio et interpretis vv. om. in codd. 26—23; inscriptio, subscriptio et interpr. in codd. 24, 42, textui interpretationis siglo addito; sola interpretis vv. in